
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 861/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 59/2024 del 18/04/2024

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 35,00 quale contributo ANAC per la procedura di gara del servizio di 

potatura di rami e taglio di alberi secchi e pericolanti nel Comune di Potenza.

CIG: A02C12F06B

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 861/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01746-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/04/2024 al 08/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
23.04.2024
13:57:02 UTC



2DSG N° 00861/2024 del 23/04/2024

I L  D I R I G E N T E

premesso che

tra le competenze dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia rientra la manutenzione degli
spazi verdi della città, in particolare la cura e la manutenzione del verde pubblico; 

con  determinazione  dirigenziale  RCG n.  2699/2023 del  20.11.2023  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo relativo al servizio di  di potatura di rami e taglio di alberi secchi  e pericolanti
nell’ambito territoriale del Comune di Potenza, ed è stato nominato RUP e DEC l’ing. Claudio
Santarsiero, dipendente di ruolo di questa U.D.; 

con stessa determinazione  è stata emessa determina a contrarre per l’avvio della procedura
di  gara del  servizio in oggetto,  mediante  la procedura di affidamento  diretto,  di  cui  all’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l’importo
posto a base di gara €  119.237,25 oltre IVA al 22%;    

con determinazione dirigenziale RCG n. 3133 del 19.12.2023  è stato affidato il servizio di
di potatura di rami e taglio di alberi secchi e pericolanti  nel Comune di Potenza alla ditta   Di
Iacovo Domenico e Figli S.r.l.  (P. Iva 00839320769  ), con un ribasso del  34,11% per un importo
di €  78.565,42 oltre Iva al 22%; 

preso atto che  si rende necessario procedere all’impegno di spesa   per il pagamento del
contributo ANAC per lo svolgimento della procedura di gara, dell’intervento in oggetto pari ad €
35,00;

verificata che 

la somma € 35,00 da impegnare a favore dell’ANAC trova copertura sul cap.  1350/007,
impegno  prenotato n. 226/2023, del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;   

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 146-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs.  36/2023 ;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   38  del  21.03.2024  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2024-2026; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00861/2024 del 23/04/2024

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   39  del  21.03.2024   avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30.04.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del  06.06.2023 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19.04.2023 avente ad oggetto: Approvazione
del Piano esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.; 

il  decreto  sindacale  n.  72 del  22.12.2023 con il  quale  il  sottoscritto  è  stato  confermato
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo ANAC per   la procedura di gara  del
servizio di  di potatura di rami e taglio di alberi secchi e pericolanti  nel Comune di Potenza
sul cap 1350/007, impegno  prenotato n.226/2023,  del Bilancio di previsione 2024-2026,
esercizio finanziario 2024;   

2. di dare atto che il CIG relativo al servizio in oggetto è : A02C12F06B  ;

3. di dare atto che il RUP  e il direttore di esecuzione del contratto  è l’ing. Claudo Santarsiero; 

4. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  le  finalità  di  cui  al  D.  Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
“sottosezione”, Bandi di Gara e contratti-Informazione Singole Procedure”;

6. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi;

7. di dare atto che la documentazione citata  nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

TELESCA MICHELE
Data      : 17/04/2024 13:24
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MAURIZIO ALBANO
18.04.2024 07:26:58
UTC



4DSG N° 00861/2024 del 23/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 59/2024 del 18/04/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 35,00 quale contributo ANAC per la procedura di gara del servizio di potatura di rami e 

taglio di alberi secchi e pericolanti nel Comune di Potenza.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ANAC

Impegno di spesa di €
35,00 quale 
contributo ANAC per 
la procedura di gara 
del servizio di 
potatura di rami e 
taglio di alberi secchi 
e pericolanti nel 
Comune di Potenza.

€ 35,00 09 02 1 103 1350 007
Imp
egn

o
226 2023 3508 2024

Totale Importo:      € 35,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
23.04.2024
11:18:29 UTC




